
Shoqata   "Velekinca   Vjetër"   

EMRI   DHE   SELIA   

NENI   1   

Shoqata  "Velekinca  Vjetër"  është  një  shoqatë  jo  fitimprurëse  e  cila  funksionon  nga  statutet               
aktuale  dhe  si  alternativë  nga  nenet  60  dhe  vijues  Kodit  civil  zvicëran.  Ajo  është  politikisht  dhe                  
fetarisht   e   pa   anuar.   

NENI   2   

Selia   e   shoqatës   është   e   vendosur   në   kantonin   e   Gjenevës,   në   Zvicër.   

Një  degë  e  shoqatës  është  krijuar  në  Velekincë,  Kosovë,  në  mënyrë  që  të  kryejnë  veprimet  e                  
ndërmarra   bashkërisht   në   mes   të   anëtarëve   që   jetojnë   në   Kosovë   dhe   jashtë   saj.   

Kohëzgjatja   e   shoqatës   nuk   është   e   përcaktuar   

QËLLIMET   

NENI   3   

Shoqata  "Velekinca  Vjetër"  ka  për  qëllim  kryesor  të  ndihmoj  të  gjitha  aktivitetet  që  zhvillohen  në                 
lagjen   e   e   vjetër   të   fshatit   e   Velekincë.   Shoqata   ndjek   qëllimet   e   mëposhtme:   

● Mbështetje   në   projektet   e   infrastrukturës   së   fshatit;   
● Pastrimin   dhe   mirëmbajtjen   e   sipërfaqeve   të   gjelbra   të   fshatit   dhe   sallat   e   përbashkëta;   
● mbështetje  në  fushën  e  arsimit,  si  dhe  aktivitetëve  kulturore  (bursa  studentore,  blerja  e               

materialit  shkollor  për  familjet  në  vështirësi,  ndërtimin  e  terreneve  sportive  për             
komunitetin,   krijimi   i   hapësirave   të   gjelbra,   etj   );   

● ndihmë   familjeve   me   nevojë   
● organizimin   si   dhe   ndihmen   e   çdo   iniciative   në   të   mirë   të   komunitetit   

BURIMET   

NENI   4   

Burimet   e   shoqatës   nëse   është   e   nevojshme,   vijnë   nga:   

● donacionet   dhe   trashëgimitë   

● sponsorizimi   

● grantet   publike   dhe   private   

● nga   pagesa   e   antarësisë   

● burime   të   tjera   të   autorizuara   me   ligj   
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Fondet   përdoren   në   përputhje   me   qëllimin   shoqëror   të   shoqatës.   

ANTARËT   

NENI   5   

Mund   të   jenë   anëtar   të   shoqatës   çdo   njeri   i   lindur   në   Velekincë   dhe   i   cili   i   pranon   këto   statute.   

Kanë  të  drejtë  për  t'u  bashkuar  personat  fizike  ose  juridike  (i)  të  cilët  kanë  dëshmuar  përkushtimin                  
e  tyre  për  qëllimet  e  Shoqatës  përmes  veprimeve  dhe  angazhimeve  të  tyre  dhe  (ii)  nuk  janë                  
punonjës   të   Shoqatës.   

Shoqata   përbëhet   nga:   

● Anëtarët   themelues   

● Antarët   aktiv   

● Antarët   pasiv   

● Antarët   e   nderit   

● Antarët   bashkëveprues   

Kërkesat  për  tu  bërë  antar  i  drejtohen  Komitetit.  Komiteti  pranon  anëtarët  rinj  me  votë,  shumicë  e                  
thjeshtë,   sidhe   e   informon   Kuvendin   e   Përgjithshëm.   

Antarsimi   humbët   :   

● nga   vdekja   

● nga  përjashtimi  shqiptuar  nga  komiteti,  për  "arsye  të  drejtë",  me  të             
drejtë  apeli  në  Asamblenë  e  Përgjithshme.  Koha  e  ankesës  është            
tridhjetë   ditë   nga   njoftimi   i   vendimit   të   komitetit   

Në  të  gjitha  rastet  kontributi  i  vitit  mbetet  borgj.  Anëtarët  e  përjashtuar  nuk  kanë  të  drejtë  të                   
kthimit   të   pagesës   së   antarsisë   ose   ndonjë   përfitimi   social.   

Asetet  e  shoqates  janë  pergjegjese  per  angazhimet  e  marra  në  emër  të  shoqatës.  Përgjegjësia                
personale   e   anëtarëve   të   saj   është   e   përjashtuar.   

ORGANET   

NENI   6   

organet   e   shoqates   janë   :   

● kuvendi   i   pergjithshëm   

● kryesia,   komiteti   

KUVENDI   I   PËRGJITHSHËM   
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NENI   7   

Kuvendi   i    Përgjithshme   është   autoriteti   më   i   lartë   i   shoqatës.   Ajo   përbëhet   nga   të   gjithë   anëtarët.   

Ai  mblidhet  një  herë  në  vit  në  sesion  të  zakonshëm.  Ajo  mund  të  mblidhet  në  seancë  të                   
jashtëzakonshme  kur  është  e  nevojshme  me  kërkesë  të  Komitetit  ose  1/5  (një  e  pesta)  e                 
anëtarëve.   

Asambleja  e  Përgjithshme  përbëhet  në  mënyrë  të  vlefshme  pavarësisht  numri  i  anëtarëve  të               
pranishëm.   

Komiteti  do  të  komunikojë  për  anëtarët  me  shkrim  datën  e  Asamblesë  së  Përgjithshme  të  paktën                 
gjashtë  javë  përpara.  Thirrja,  nga  ana  e  kryesisë,  e  cila  përmban  agjendën  e  takimit  adresohet                 
tek   secili   antar   të   paktën   10   ditë   përpara.   

NENI   8   

Asambleja   e   përgjithshme   :   

● vendos   për   pranimin   ose   përjashtimin   e   anëtarëve   

● zgjedh  anëtarët  e  Komitetit  dhe  cakton  të  paktën  një  kryetar,  një  zëvendës              
kryetar,   një   sekretar   dhe   një   Arkatar   

● merr   parasysh   raportet   dhe   deklaratat   financiare   dhe   voton   aprovimin   e   tyre  

● miraton   buxhetin   vjetor   

● monitorimi  i  aktiviteteve  të  organeve  të  tjera  të  cilat  ajo  mund  ti  shkarkojë  për                
motive   të   drejtë   

● emëron   auditorët   e   arkave   

● përcakton   shumën   e   antarësisë   vjetore   

● vendos   çdo   ndryshim   të   statutit   

● vendos   për   shpërndarjen   e   shoqatës.   

  

NENI   9   

Asambleja   e   Përgjithshme   kryesohet   nga   anëtarët   e   Komitetit   të   Shoqatës.   

NENI   10   

Vendimet  e  Asamblesë  së  Përgjithshme  merren  me  shumicë  të  thjeshtë  votash  të  anëtarëve  të                
pranishëm.   Në   rast   të   një   barazimi,   vota   e   kryetarit   llogaritet   dyfishë.   

Vendimet  për  ndryshimin  e  statutit  dhe  shpërbërjen  e  shoqatës  mund  të  merret  vetëm  nga  një                 
shumicë   2/3   të   anëtarëve   të   pranishëm.   

NENI   11   

Votimet  bëhen  me  shfaqje  të  duarve.  Me  kërkesën  e  të  paktën  pesë  anëtarëve,  votimet  mund  të                  
jenë   të   fshehtë.   

NENI   12   
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Axhenda  e  asamblesë  së  përgjithshme  vjetore,  e  quajtur  e  zakonshëme,  domosdoshmërisht             
përfshin:   

● Miratimi   i   proces   verbalit   të   fundit   të   Asamblesë   së   Përgjithshme   

● raporti   i   Komitetit   mbi   aktivitetet   e   shoqatës   gjatë   periudhës   së   kaluar   

● raportet   e   arkës   dhe   të   organëve   të   kontrollit   

● vendimi   për   koston   e   antarsisë   

● adoptimi   i   bugjetit   

● miratimi   i   raporteve   dhe   llogarive   

● zgjedhja   e   antarëve   të   komitetit   si   dhe   organit   të   kontrollit   të   arkave   

● propozimet   individuale.   

  

KOMITETI   
NENI   13   

Komiteti  është  i  autorizuar  të  kryejë  të  gjitha  veprimet  që  lidhen  me  qëllimin  e  shoqatës.  Ajo  ka                   
kompetenca   të   gjera   në   menaxhimin   e   detyrave   të   përditshme.   

NENI   14   

Komisioni  përbëhet  nga  një  minimum  prej  katër  anëtarë  të  zgjedhur  nga  Asambleja  e               
Përgjithshme.   

Mandati   është   një   vit   pa   kufi   rizgjedhjeje.   

Ai   mblidhet   sa   herë   që   është   e   nevojshme   për   kryerjen   e   detyrave.   

NENI   15   

Anëtarët  e  Komitetit  veprojnë  vullnetarisht  dhe  mund  të  pretendojnë  vetëm  në  kompensim  për               
kostot  aktuale  dhe  shpenzimet  e  udhëtimit.  Tarifat  e  mundshme  frekuentimit  nuk  mund  të  kalojë                
që  paguhet  për  komisionet  zyrtare.  Për  aktivitetet  e  tejkalon  qëllimin  e  zakonshëm  të  funksionit,                
çdo   anëtar   i   komitetit   mund   të   marrë   kompensimin   e   duhur.   

Punonjësit  e  paguar  të  shoqatës  nuk  mund  të  marrin  pjesë  në  komitet  përveq  se  si  organ                  
këshillues.   

NENI   16   

Komiteti   është   përgjegjës   për:   

● të   marrin   masat   e   duhura   për   të   arritur   qëllimin   

● të   konvokojë   mbledhjet   e   përgjithshme   të   zakonshme   dhe   të   jashtëzakonshme   

● për  të  marrë  vendime  mbi  pranimin  dhe  dorëheqjen  e  anëtarëve,  si  dhe  përjashtimin  e                
tyre   të   mundshme   

● për  të  siguruar  zbatimin  e  statuteve,  projekt  rregulloret  dhe  të  administrojë  pasurinë  e               
shoqatës.   
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NENI   17   

Shoqata   është   e   lidhur   në   mënyrë   të   vlefshme   me   nënshkrimet   e   dy   antarëve   të   kryesisë.   

DISPOZITA   TË   NDRYSHME   

NENI   18   

Viti   fiskal   fillon   më   1   janar   dhe   përfundon   më   31   Dhjetor   të   çdo   viti.   

Menaxhimi  i  llogarisë  i  është  besuar  arkatarit  të  shoqatës  dhe  kontrollohet  çdo  vit  nga                
verifikatorët   e   emëruar   nga   ana   e   Asamblesë   së   Përgjithshme.   

NENI   19   

Në  rast  të  shpërbërjes  së  shoqatës,  asetet  në  dispozicion  do  të  atribuohen  tërësisht  një                
institucioni  për  interes  publik  me  qëllim  të  ngjashëm  me  atë  të  shoqatës  dhe  i  cili  nuk  është  i                    
ngarkuar  me  tatim.  Në  asnjë  rast  pasuria  e  shoqatës  nuk  u  kthehet  themeluesive  ose  anëtarët,  as                  
të   përdoret   për   të   mirën   e   tyre   në   mënyrë   të   plotë   ose   pjesërisht,   në   çfarëdo   mënyre.   

Këto  Statute  janë  adoptuar  në  kuvendin  e  pergjithshëm  të  konstituimit  më  13  shtator  2015,  në                 
Muri   AG,   Zvicër   

në   emër   të   shoqatës   :   

  

  

kryetari   :   Sokol   Nuhiu   

nën-kryetari   : Afrim   Avdiu   

arkatari   :   Ymer   Hyseni   

sekretari   :   Mirsad   Jahiu   
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